PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

1

PROJETO DE LEI Nº 20/2011
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

ALTERA A REDAÇÃO DO ANEXO I DA
LEI Nº 2.869, DE 8 DE JANEIRO DE 2009,
QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE NOVA VENÉCIA-ES, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 44
da Lei Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal de Nova Venécia APROVA e ele
SANCIONA a seguinte Lei:

Art. 1º. O Anexo I - Cargos de Provimento em Comissão e Funções Gratificadas da Prefeitura
Municipal de Nova Venécia-ES, constante da Lei nº 2.869, de 8 de janeiro de 2009, que
dispõe sobre a organização administrativa da Prefeitura Municipal de Nova Venécia-ES e dá
outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÕES

GRATIFICADAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DENOVA VENÉCIA

TABELA  A
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO, ORDENADOS POR ÓRGAOS E

SÍMBOLOS

CARGO EM COMISSÃO

GABINETE DO PREFEITO SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Coordenador de Governo CC-1 1

Procurador Jurídico/ CC-1 1

Chefe de Gabinete CC-1 1

Controlador de Governo CC-2 1

Sub-Procurador Jurídico CC-2 1

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

2

Assessor de Comunicação CC-2 1

Gerente de Tecnologia da Informática CC-2 1

Assessor de Relações Institucionais CC-3 1

Auditor CC-3 2

Coordenador de Gabinete CC-4 1

Coordenador Setor Habitação CC-4 1

Assistente Jurídico CC-4 6

Assistente de Comunicação CC-5 6

Motorista do Gabinete CC-5 2

Assistente de Informática CC-6 6

Assistente Técnico CC-6 10

Coordenador Especial CC-6 10

Assistente Administrativo CC-7 20

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário de Administração CC-1 1

Diretor do Departamento de Administração CC-2 1

Chefe da Divisão de Compras CC-3 1

Chefe da Divisão de Licitações CC-3 1

Chefe da Unidade de Apoio Administrativo CC-3 1

Chefe da Divisão de Recursos Humanos e
Administração de Pessoal

CC-3 1

Chefe da Divisão de Assuntos
Administrativos

CC-3 1

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

3

Coordenador da Guarda Municipal CC-4 1

Coordenador de Trânsito CC-4 1

Chefe do Setor de Administração de
Material, Patrimônio e Almoxarifado Central

CC-5 1

Coordenador Especial CC-6 10

Assistente administrativo CC-7 6

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 4

Assistente de Serviços Gerais CC-8 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO
SOCIAL

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Diretor do Departamento de Assistência
Social e Cidadania

CC-2 1

Divisão de Atendimento Social CC-3 1

Divisão de Projetos e Programas CC-3 1

Coordenador da Escola Pequeno Mundo CC-4 1

Coordenador Centro de Atend. Adolescente CC-4 1

Assistente Jurídico CC-4 6

Chefe do Setor Habitação CC-5 1

Chefe do Setor de Incentivo ao Trabalho e
Geração de Rendas

CC-5 1

Chefe do Setor de Proteção e Defesa do
Consumidor - PROCON

CC-5 1

Chefe do Setor da Casa do Cidadão CC-5 1

Chefe do Programa da Casa Lar CC-5 1

Assessor dos Programas Sociais CC-6 5

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

4

Coordenador Especial CC-6 4

Assistente de  Programas Sociais CC-7 25

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 6

Assistente de Serviços Gerais CC-8 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Diretor do Departamento de Planejamento
Estratégico

CC-2 1

Diretor do Departamento de Projetos e
Captação de Recursos

CC-2 1

Chefe da Divisão de Engenharia CC-3 1

Assistente Técnico CC-6 6

Coordenador Especial CC-6 4

Assistente Administrativo CC-7 4

Assistente de Serviços Gerais CC-8 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Sub-Secretário Municipal CC-3 1

Chefe da Divisão Apoio Agric. Familiar e
Produtos Orgânicos

CC-3 1

Coordenador de Apoio ao programa de
Fruticultura e Comercialização

CC-4 1

Chefe do Setor  de Construção e Manutenção CC-5 1

Chefe do Setor de Extensão Rural CC-5 1

Chefe do Setor de Projetos CC-5 1

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

5

Chefe do Setor de Programas Agropecuários CC-5 1

Chefe do Setor da Sede CC-5 1

Chefe do Setor  de Guararema CC-5 1

Chefe do Setor de Cristalino CC-5 1

Chefe do Setor de Santo Antônio do XV CC-5 1

Coordenador Especial CC-6 8

Assistente Administrativo CC-7 10

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Diretor do Departamento Pedagógico CC-2 1

Chefe da Divisão de Administração e
Recursos Humanos

CC-3 1

Coordenador da UAB CC-4 1

Chefe da Coordenação de Transporte Escolar CC-4 1

Chefe da Coordenação de Tecnologia
Educacional

CC-4 1

Coordenador de Educação Infantil CC-4 1

Coordenador de Ensino Fundamental (anos
iniciais)

CC-4 1

Coordenador de Ensino Fundamental (anos
finais)

CC-4 1

Inspetor Escolar CC-5 2

Chefe da Administração de Merenda Escolar CC-5 1

Chefe do Setor de Serviços Gerais CC-5 1

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

6

Chefe do Setor da Biblioteca Municipal CC-5 1

Diretor Escolar da CEMEI CC-4 15

Diretor Escolar do Ensino Fundamental CC-3 16

Coordenador Escolar CC-5 32

Instrutor de Atividades Educacionais CC-6 15

Assistente de Informática CC-6 38

Assessor do Programa Transporte Escolar CC-6 15

Coordenador Especial CC-6 20

Assistente Administrativo CC-7 60

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 3

Assistente de Creches CC-7 40

Assistente de Serviços Gerais CC-8 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Chefe da Divisão da Contabilidade CC-3 1

Chefe da Divisão de Tesouraria CC-3 1

Chefe da Divisão de Tributação CC-3 1

Chefe da Divisão de Administração de
Convênios

CC-3 1

Coordenador Especial CC-6 10

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 2

Assistente de Serviços Gerais CC-8 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

7

Diretor do Departamento de Administração
em Saúde

CC-2 1

Diretor do Departamento de Vigilância em
Saúde

CC-2 1

Chefe da Divisão de Odontologia CC-3 1

Chefe da Divisão de Avaliação, Controle e
Auditoria

CC-3 1

Chefe da Divisão de Apoio ao Programa de
Saúde

CC-3 1

Chefe da Divisão de Ações Integrais em
Saúde e Apoio Diagnóstico-Terapêutico

CC-3 1

Chefe da Divisão das Unidades de Saúde CC-3 1

Chefe da Divisão de Vigilância
Epidemiológica

CC-3 1

Chefe da Divisão de Vigilância Ambiental CC-3 1

Chefe da Divisão de Vigilância Sanitária CC-3 1

Coordenador do Pronto Atendimento CC-4 2

Coordenador de Endemias CC-4 1

Coordenador de Unidades de Saúde da
Família

CC-4 1

Coordenador de Farmácia CC-4 2

Chefe do Setor de Programas de Saúde CC-5 1

Chefe do Setor de Vigilância Alimentar e
Nutricional

CC-5 1

Chefe do Setor de Zoonose CC-5 1

Chefe do Setor de Faturamento CC-5 1

Chefe do Setor de Sistema e Informações CC-5 1

Chefe do Setor Municipal de Agendamento CC-5 1

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

8

Chefe do Setor de Enfermagem de Unidades
de Saúde

CC-5 6

Chefe do Setor de Patrimônio e Almoxarifado CC-5 1

Chefe do Setor de Serviços Gerais CC-5 1

Coordenador Especial CC-6 14

Assessor para Programas Sociais de Saúde CC-6 8

Supervisor de Endemias CC-6 3

Assistente Administrativo CC-7 10

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 2

Assistente de Serviços Gerais CC-8 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
E TURISMO

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Chefe da Divisão Projetos Culturais CC-3 1

Coordenador de Cultura CC-4 1

Coordenador de Turismo CC-4 1

Maestro CC-4 1

Chefe do Setor de Ação Cultural CC-5 1

Chefe do Setor de Memória e Patrimônio
Histórico

CC-5 1

Chefe do Setor de Promoções Turísticas CC-5 1

Chefe do Setor de Agroturismo CC-5 1

Coordenador Especial CC-6 8

Assistente  Administrativo CC-7 4

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 2

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

9

Assistente de Serviços Gerais CC-8 3

SECRETARIA MUNICIPAL DOS
ESPORTES

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Coordenador Técnico CC-4 1

Coordenador Administrativo CC-4 1

Chefe do Setor dos Esportes e do Lazer CC-5 1

Chefe do Setor Administrativo CC-5 1

Coordenador Especial CC-6 8

Assistente  Administrativo CC-7 8

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Diretor do Departamento de Obras e
Engenharia

CC-2 1

Diretor do Dept. de Serviços Urbanos CC-2 1

Chefe da Divisão de Engenharia CC-3 2

Chefe da Divisão de Serviços Gerais CC-3 2

Coordenador do Setor de Transporte e
Oficina

CC-4 1

Chefe do Setor de Fiscalização de Obras e
postura

CC-5 1

Chefe do Setor de Praças, Parques e
Jardins

CC-5 1

Chefe do Setor de Conservação e
Manutenção Calçamento

CC-5 1

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

10

Chefe do Setor de Conservação e
Manutenção de Serviços Esgoto

CC-5 1

Chefe do Setor atendimento a População CC-5 1

Assistente de Obras CC-5 3

Coordenador Especial CC-6 10

Assistente  Administrativo CC-7 8

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 1

Assistente de Serviços Gerais CC-8 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Chefe da Divisão de Apoio ao Setor da
Indústria Têxtil, Comércio e Serviços

CC-3 1

Chefe da Divisão de Apoio ao Setor da
Indústria de Rochas Ornamentais

CC-3 1

Chefe do Setor de Apoio e Capacitação CC-5 1

Coordenador Especial CC-6 3

Assistente  Administrativo CC-7 4

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

SÍMBOLO NÚMERO DE CARGOS

Secretário Municipal CC-1 1

Chefe de Divisão de Meio Ambiente CC-3 1

Chefe do Setor de Fiscalização, Educação e
Qualidade Ambiental

CC-5 1

Chefe do Setor do Viveiro de Mudas CC-5 1

Coordenador Especial CC-6 3

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

11

Assistente  Administrativo CC-7 4

Assessor para Assuntos Administrativos CC-7 2

Assistente de Serviços Gerais CC-8 3

TABELA B
FUNÇÕES GRATIFICADAS, ORDENADAS POR ÓRGÃOS E SÍMBOLOS

FUNÇÃO GRATIFICADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

SÍMBOLO
NÚMERO DE

CARGOS

Encarregado da Área de Patrimônio e
Almoxarifado

FG-3 1

Encarregado da Área de Vigilância FG-3 1

Encarregado da Área de Trânsito FG-3 1

Encarregado da Área de Recursos Humanos FG-1 1

Encarregado a Unidade de Apoio
Administrativo

FG-3 1

Encarregado da Área de Licitação FG-1 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO
SOCIAL

SÍMBOLO
NÚMERO DE

CARGOS

Encarregado da Área  do Nosso Crédito FG-1 1

Encarregado da Área de Atendimento
Administrativo

FG-3 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA

SÍMBOLO
NÚMERO DE

CARGOS

Encarregado da Área de Viveiros de Mudas FG-3 1

Encarregado da Área de Construção e
Manutenção de pontes e Bueiros

FG-3 1

Encarregado da Área de Estradas Vicinais FG-3 1

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

12

Encarregado da Área de Barragens FG-3 1

Encarregado da Área de Terreiro e Asfalto FG-3 1

Encarregado da Área de Mecanização
Agrícola

FG-3 1

SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO SÍMBOLO
NÚMERO DE

CARGOS

Encarregado da Área de Biblioteca FG-1 1

Encarregado da Área de Serviços Gerais FG-2 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS

SÍMBOLO
NÚMERO DE

CARGOS

Encarregado da Área do Núcleo de
Atendimento ao Cidadão - NAC

FG-2 1

Encarregado da Área de Fiscalização de
Renda

FG-3 1

SECRETRIA MUNICIPAL DE SAÚDE SÍMBOLO
NÚMERO DE

CARGOS

Administrador do Fundo Municipal de Saúde FG-2 1

Encarregado da Área de Transporte FG-3 1

Encarregado da Área de Serviço de Inspeção
Municipal

FG-3 1

Encarregado de Serviços Gerais FG-3 1

Encarregado de Almoxarifado FG-3 1

Encarregado de Serviços de Apoio de
Enfermagem

FG-3 1

Encarregado de Serviços de Faturamento FG-3 1

Encarregado de Serviços de Agendamento FG-3 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

SÍMBOLO
NÚMERO DE

CARGOS

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

13

Encarregado da Área de Praças, Parques e
Jardins

FG-3 1

Encarregado da Área de Mercado Rodoviária
e Matadouros

FG-2 1

Encarregado da Área de Oficina FG-3 1

Encarregado da Área de Fiscalização de
Postura

FG-3 1

Encarregado da Área de Artefatos de
Cimento

FG-2 1

Encarregado da Área de Serviço de
Manutenção de Esgoto

FG-3 2

Encarregado da Área de Conservação e
Manutenção de Calçamentos

FG-3 6

Encarregado da Área de Usina de Lixo FG-3 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

SÍMBOLO
NÚMERO DE

CARGOS

Encarregado da Área de Serviços Gerais FG-3 1

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

14

ANEXO II

TABELA  A

VENCIMENTOS DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO
MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA

PADRÃO HIERÁRQUICO VENCIMENTO

CC-1 R$ 3.715,00

CC-2 R$ 3.100,00

CC-3 R$ 2.500,00

CC-4 R$ 2.000,00

CC-5 R$ 1.500,00

CC-6 R$ 890,00

CC-7 R$ 590,00

CC- 8 R$ 545,00

TABELA B

VENCIMENTOS DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS DO MUNICÍPIO DE NOVA
VENÉCIA

PADRÃO HIERÁRQUICO VENCIMENTO

FG-1 R$ 450,00

FG-2 R$ 350,00

FG-3 R$ 250,00

Art.2º.Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de
janeiro de 2011.

Art.3º.Fica revogada a Lei nº 3.077, de 27 de janeiro de 2011.

GABIENTE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, aos 07 dias do mês de fevereiro de
2011.

WILSON LUIZ VENTURIM
PREFEITO

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA-ES.
Gabinete do Prefeito

15

MENSAGEM Nº, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

O Projeto de Lei que ora tomamos a liberdade de encaminhar para essa Casa de Leis, para o
qual solicitamos a aprovação em caráter de urgência especial, diz respeito a altera da estrutura
administrativa do Município de Nova Venécia-ES.

Com a implantação de vários programas neste município, alguns já existentes quando
tomamos posse e outros recentemente implantados nas áreas da saúde, educação, assistência
social, agricultura e outros, estamos passando por dificuldades com recursos humanos, ou seja
com deficiência de pessoal para o bom desenvolvimento destes programas, os quais são de
suma importância para a população carente de nosso Município.

Para tanto, achamos por bem a criação de alguns cargos na estrutura administrativa para
facilitar o bom atendimento nas diversas áreas administrativas e outras, pois somos sabedores
de que o povo depende quase que sempre dos órgãos públicos para  sanarem boa parte dos
seus problemas.

Senhores Vereadores, sabemos que juntos, Poder Executivo e Poder Legislativo poderemos
oferecer o  melhor para o povo veneciano, e para isto necessitamos do apoio de Vossas
Excelências na aprovação do nosso projeto.

É a mensagem.

Nova Venécia, 19 de janeiro de 2011.

Wilson Luiz Venturim
Prefeito